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Úvod

„Neberte drogy, lebo si drogy zoberú vás“

Vodňanský J.

Už od dávnych čias a prvých civilizácií sú drogy súčasťou života človeka.

Ich užívanie bolo spájané s liečiteľskými či náboženskými obradmi alebo boli súčasťou

tradícií a zvyklostí. Drogová závislosť mení život nielen jej užívateľovi ale má dopad

i na jeho rodinu a v konečnom dôsledku aj na celú spoločnosť. K napísaniu práce s touto

problematikou nás viedla skutočnosť, že na začiatku ťažkých drogových závislostí

spôsobených užívaním tvrdých a nelegálnych drog je často závislosť na celospoločensky

tolerovaných drogách ako je napr. alkohol, nikotín, kofeín či lieky.

Cieľom, diplomovej práce je poukázať na problematiku užívania celospoločensky

tolerovaných drog užívaných mládežou. Diplomová práca informuje o možných sociálnych

následkoch závislostí.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Prvá kapitola teoretickej časti

je zameraná na všeobecnú definíciu a problematiku drogových závislostí. Druhá kapitola

špecificky popisuje závislosť na celospoločensky tolerovaných drogách. Obsahuje

výsledky z už existujúcich výskumov a ich prehľadné štatistické spracovanie. Tretia

kapitola teoretickej časti približuje vplyv spoločnosti na vznik drogových závislostí

a následne ich sociálny dopad na život človeka. Dôležitou súčasťou tejto kapitoly

je vyzdvihnutie pozitívneho pôsobenia odboru sociálnej práce.

Výskumná časť diplomovej práce je obsiahnutá vo štvrtej kapitole. Pre splnenie

cieľov a úloh výskumu je v práci použitá metóda kvantitatívneho výskumu s použitím

informácií získaných z anonymného dotazníka. Súčasťou praktickej časti je diskusia, ktorá

porovnáva výsledky výskumu z už existujúcimi poznatkami. Získané informácie sa stali

podkladom pre vytvorenie odporúčaní pre prax.

Veríme, že naša práca bude prínosom pre skvalitnenie práce sociálnych

pracovníkov vo vzťahu k mládeži v procese prevencie a liečby drogových závislostí.
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1. Charakteristika a delenie drog

Drogy sú súčasťou ľudskej populácie do nepamäti. O ich užívaní sú záznamy

už z dávnych civilizácií. Mnohé drogy boli a ešte aj sú súčasťou kultúry a každodenného

života rôznych národov. Ich užívanie malo v minulosti náboženské a liečiteľské dôvody,

dnes sú niektoré drogy užívané ako súčasť tradície a zvyklostí.

V prvej časti práce zamerali najmä na priblíženie si základných pojmov súvisiacich

s témou práce, a to najmä z toho dôvodu, aby bola problematika dôsledne pochopená

a definovala základné opisované pojmy, ktoré sa nachádzajú v práci. V prvej podkapitole

sme sa venovali definovaniu pojmu droga. Ďalšia podkapitola bola venovaná problematike

delenia drog do jednotlivých skupín.

1.1. Definícia drogy

S pojmom droga či látka vyvolávajúca závislosť sa môžeme stretnúť veľmi často.

Nie každý si je však vedomí, čo tento pojem popisuje či ktoré látky sa za drogy považujú.

Preto je dôležité je si v prvom rade ujasniť, čo to vlastne droga je.

Liba (2009, s. 20) charakterizuje drogu takto: „ Je to akákoľvek látka, upravená

surovina nerastného, rastlinného alebo živočíšneho pôvodu, ktorá je, po vstupe do živého

organizmu, schopná zmeniť jednu alebo viac jeho funkcií. Za drogy možno považovať

všetky prírodné, polysyntetické a syntetické látky, ktoré akýmkoľvek spôsobom vpravené

do organizmu môžu za určitých okolnosti vyvolať chorobný stav – závislosť, psychickú

alebo fyzickú tým, že účinkujú priamo alebo nepriamo na centrálny nervový systém.“

Skála (2007, s.10) zase pojem droga definuje ako „chemickú, prirodzenú alebo

syntetickú látky, ktorá má rýchly účinok na psychiku človeka a vplýva na jeho nálady

a správanie sa. Čím droga pôsobí rýchlejšie a výraznejšie, tým je aj väčšia

pravdepodobnosť jej opakovanej aplikácie a následne vznik závislosti.“

Definície drogy sa v rôznych literatúrach v určitých aspektoch líšia, všetky však

rovnako definujú drogu ako prírodnú alebo umelo vytvorené látku, ktorá spôsobuje

závislosť užívateľa, ktorá ma na jeho osobnosť, zdravie a spoločenské vzťahy nežiaduce

negatívne účinky. Droga po aplikácií do tela užívateľadokáže ovplyvňovať jednu prípadne

aj viac funkcií v tele. Táto chemická zlúčenina môže mať na vplyv psychického stavu

užívateľa a pri dlhodobom užívaní spôsobiť závažné psychické ochorenia. Vplyv má však
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na fyzickú stránku ľudského tela, ktorú dokáže pri dlhodobom užívaní rovnako závažne

poškodiť. (Willner, s. 104, 2011)

1.2. Delenie drog

Existuje viacero hľadísk, podľa ktorým môžeme rozdeliť látky ktoré sa zaradzujú

medzi drogy. Jedným z takýchto hľadísk je ich pôvod resp. výroba. Podľa tohto hľadiska

sa delia na:

 Prírodné (tabak, marihuana, lysohlávky);

 Polosyntetické (heroín, kokaín);

 Syntetické (pervitín, LSD, extáza). (www.drogy.sk).

Drogy môžeme rozdeliť aj z hľadiska postoja spoločnosti k drogena dve základné

skupiny a to na legálne drogy a nelegálne drogy. Medzi legálne drogy sa zaraďujú také

látky, ktorú sú spoločensky tolerované, ktorých užívanie nie je v rozpore zo zákonmi

a legislatívou krajiny. Ide napríklad o kofeín, alkohol, nikotín či lieky.Tieto látky síce nie

sú zákonom zakázané na výrobu, predaj či užívanie, ale sú štátom regulované pomocou

právnych noriem. Aj napriek tomu, že sú tieto látky sociálne akceptovateľné, neznamená

to, že sú bezpečné a nevyvolávajú závislosť. Práve naopak, ich dlhodobé užívanie môže

mať rovnaké následky ako užívanie nelegálnych drog. Nelegálne drogy sú látky, ktoré

užívať, prechovávať alebo predávať, je v rozpore zo zákonom. Tieto drogy nie sú

spoločensky akceptovateľné. V praxi sú užívané menej často ako legálne drogy.

(Ondrjkovič, s. 39, 2009)

Ďalším delením je hľadisko rizika závislosti. Tu rozoznávame tieto dve skupiny:

drogy s miernym rizikom a drogy s vysokým rizikom. Drogy s miernym rizikom

závislostisa vyznačujú tým, že sú pre užívateľa ale aj pre samotnú spoločnosť menej

rizikové a vznik závislosti nie je tak častí. Práve kvôli tomu sú to často drogy, ktoré

sa nachádzajú v skupine spoločensky akceptovateľných. Zaradzuje sa sem napríklad kofeín

alebo marihuana. Opakom sú však drogy s vysokým rizikom závislosti. Tieto drogy sú

pre užívateľa a aj pre spoločnosť rizikové aj z hľadiska zdravotných a sociálnych

komplikácií. Práve preto sú to spoločensky netolerované, čiže nelegálne drogy. Treba však

podotknúť, že užívanie spoločensky tolerovaných drog a vytvorenie si závislosti

na niektorej z nich môže viesť k závažím zdravotným ako aj spoločenským problémom,

ktorú sú zrovnateľné s efektom užívania nelegálnych drog. Vo všeobecnosti platí,

že akákoľvek závislosť je pre spoločnosť nežiaduci jav a je dôvodom často agresívneho
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správania sa závislého, rozpadomspoločenských a sociálnych väzieb či závažných

zdravotných komplikácií psychického ale aj fyzického charakteru. (Willner, s. 59, 2011)

Z hľadiska rizikovosti závislosti sa zvyknú samotné nelegálne drogy deliť

na mäkkéa tvrdé drogy. Rozdelenie je na základe rizika spojeného s užívaním drog.

Takéto delenie však nie je presné. Dôvodom je to, že aj pri mäkkých drogách vznikajú

vážne závislosti. Vo všeobecnosti sú však považované za bezpečnejšie najmä z toho

dôvodu, že riziko závislosti nie je natoľko vysoké ako pri tvrdých

drogách.Ich podceňovanie sa prejavuje najmä v kruhu mladých ľudí a adolescentov. Tí

často podliehajú predstave, že ich môžu užívať v malých množstvách, prípadne


[…]


c) 30 – 40 cigariet.

12) Aké sú podľa Vás najčastejšie ekonomické a sociálne problémy, ktoré spôsobuje

závislosť na nikotíne t. j. cigaretách?

a) vysoká kriminalita;

b) častejšie spôsobovanie nehôd, požiarov, zníženie pracovnej výkonnosti, vysoké

náklady na zdravotnú starostlivosť...;

c) neviem o žiadnych.

13) Priemerne ako často pijete alkoholické nápoje počas týždňa?

a) 1 – 2 krát týždenne;

b) 3 – 5 krát týždenne;

c) viac ako 5 krát;

d) nepijem alkohol.

14) Aké sú podľa Vás účinky alkoholu na ľudský organizmus?

......................................................................................................................................
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15) Aký je priemerný vek človeka na Slovensku, kedy po prvý raz prichádza

do kontaktu s alkoholom?

a) 10 rokov;

b) 15 rokov;

c) 20 rokov.

16) Čo si predstavíte pod pojmom spoluzávislosť u alkoholika.

a) spoločné pitie alkoholu počas spoločenských a rodinných osláv;

b) označenie skupiny alkoholikov;

c) spoluzávislosťou trpia blízky alkoholika, ktorí jeho konania často

ospravedlňujú, racionalizujú a znášajú následky problémového správania

závislého človeka.

17) Aké sú podľa Vás najčastejšie liekové skupiny, ktoré vyvolávajú u človeka liekovú

závislosť?

a) analgetiká – lieky potláčajúce bolesť;

b) hypnotiká – lieky proti nespavosti;

c) anxiolitiká – lieky potláčajúce úzkosť a strach.

18) Už ste niekedy užívali alebo práve užívate niektoré z nasledovných liekov, ak áno

označte prosím ktoré

a) áno

analgetiká – lieky proti bolestihypnotiká – lieky proti

nespavostianxiolitiká – lieky potláčajúce úzkosť a strach

b) nie

19) Čo si predstavíte pod pojmom abstinenčný syndróm?

a) nepríjemné fyzické a psychické príznaky, vznikajúce pri nedostatku drogy

na ktorej je človek závislý napr. nervozita, úzkosť, trasenie rúk, kŕče...;

b) nepravidelné užívanie návykových látok;

c) ríliš veľká konzumácia alkoholu;

d) iné, uveďte .......................................................................................................
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20) V čom vidíte úlohu a prínos sociálnej práce v problematike drogových závislostí ?

......................................................................................................................................

21) V akom veku je najvhodnejšie začať s osvetou v oblasti protidrogovej prevencie

a) 12 – 17 rokov;

b) 18 – 25 rokov;

c) 26 – 30 rokov.

22) Ktorá z nasledovných závislostí spôsobuje podľa Vás viac spoločenských

problémov?

a) závislosť na spoločensky tolerovaných drogách;

b) závislosť na nelegálnych drogách.

23) Ktorý faktor sa podľa Vás najviac podieľa na úspechu liečby drogovej závislosti?

a) rodina a prostredie závislého;

b) osobnosť závislého;

c) typ drogy, ktorý spôsobil závislosť.
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Abstrakt

SLÁMA, Michal: Celospoločensky tolerované drogy u mládeže – sociálne a spoločenské

dopady. [Diplomová práca] / Michal Sláma – Praha: Univerzita Karlova, Husitská

teologická fakulta, Katedra psychosociálních věd a etiky. 2018. – Školiteľ:PhDr. Monika

Nová, Ph.D. – Stupeň odbornej kvalifikácie:Magister. – Praha: HTF, 2018. 128 s.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Témou diplomovej práce sú

celospoločensky tolerované drogy u mládeže – sociálne a spoločenské dopady.

V teoretických východiskách práce sa venujeme definovaniu pojmov celospoločensky

tolerované drogy a ich delenie, užívanie drog, vznik závislosti, liečba závislosti.

Identifikujeme pojem samotných celospoločenských a sociálnych dopadov užívania drog

u mládeži, v rámci ich následkov na somatické zdravie a sociálne prostredie

človeka. Dopadmi a následkami užívania celospoločenskych drog u mládeže sa zaoberáme

aj v empirickej časti práce. Pre splnenie cieľov a úloh výskumu je v praktickej časti práce

použitá metóda kvantitatívneho výskumu s použitím získanýchinformáciíod anonymných

respondentov, ktorými boli mladí ľudia do dvadsaťšesť rokov presne vymezenej

geografickej lokalite.Zaoberáme sa aj preventívnymi opatreniami zo strany sociálneho

pracovníka, ktoré interpretujeme v rámci odporúčaní pre prax.
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Abstract

SLÁMA, Michal. Total Socio-tolerant Drugs in the Youth – Social and Societal

Implications. [Thesis] / Michal Sláma – Prague: Charles University, Hussite Theological

Faculty, Department of Psychosocial science and Ethics. 2018. p. 128. Advisor of thesis:

PhDr. Monika Nová, Ph.D. – Degree of professional qualification: Magister. – Praha: HTF,

2018. 128 p.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The topic of the diploma

thesis is all-society tolerated drugs an their impact on youth – social and societal

implications. In the theoretical basis of the thesis, we focus on the definition

of the concepts of the all-society tolerated drugsand its division, the use of drugs,

the emergence of addictionc andthe treatment of an addiction. We identify the concept

of the socio-economic and social impacts of drug use among youth, as a consequence

of their consequences for the somatic health and the social environment of man.

The implications and consequences of the use of all-human drugs in youth are also

addressed in the empirical part of the thesis. In order to meet the objectives and tasks

of the research, the quantitative research method is used in the practical part of the thesis,

using the information obtained from anonymous respondents who were young people

within a defined geographic location within twenty-one years of age. We also deal with

preventive measures on the part of the social worker, which we interpret in the framework

of the recommendations for practice.