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1.) Prosím, zda byste formuloval cíl práce tak, aby odpovídal Vašim zjištěním (povaze analyzovaných dat i způsobu dat).

Ciele výskumu

Hlavným cieľom nášho výskumu je preskúmať vplyv a postoj k užívaniu celospoločensky tolerovaným drogám a to len v

ohraničenej skupine mládeže vybranej náhodným výberom, v danej lokalite mesta Svit.

Čiastkové ciele (analyzované dáta a spôsob analyzovania dát je z dotazníka v DP):

1) Zistiť vplyv a postoje mládeže k závislostiam;

2) Zistiť informovanosť respondentov o celospoločensky tolerovaných drogách;

3) Zistiť dopad užívania celospoločensky tolerovaných drog na život mládeže;

4) Zistiť postavenie a význam sociálnej práce v oblasti prevencie a liečby drogovej závislosti.

2.)  Prosím, abyste na jedné vybrané hypotéze realizoval (s ohledem na reálná data – tedy prosím ty si doneste s sebou)

takové postupy analýzy dat, abyste hypotézu buď potvrdil, nebo vyvrátil.

H 5:Analgetiká budú respondenti považovať častejšie za lieky spôsobujúce závislosť ako hypnotiká.

Hypotéza číslo päť sa potvrdila. Pri tvorbe tejto hypotézy sme vychádzali z predpokladu, že respondenti budú mať

vedomosti o súvislosti silných analgetík, hlavne ópiových s látkami obsiahnutými v tvrdých drogách. Viac ako polovica

oslovených respondentov – 53, 71 % považuje analgetiká za lieky, ktoré najčastejšie spôsobujú závislosť. Z tejto hypotézy

vychádza sedemnásta otázka dotazníka.

Hypotéza sa skutečne potvrdila kvôli tomu, že hodnota Chi^2 = 13,787 (p< 0,001).

Otázka číslo sedemnásť zisťovala informovanosť respondentov o liekovej závislosti. Viac ako polovica respondentov –

53, 71 % si myslí, že väčšinu liekových závislostí spôsobujú analgetiká, teda lieky proti bolesti. 23, 96 % respondentov uviedla

ako zdroj vzniku závislosti hypnotiká – lieky proti nespavosti a takmer rovnaký počet respondentov – 22, 31 %si mysli,

že závislosť spôsobujú anxiolitiká – lieky proti úzkosti.

Tabuľka1: Lieková závislosť

Možnosti odpovede analgetiká

hypnotiká anxiolitiká

V
ek

re

sp
on

de
nt

ov
15 – 18 rokov[ n ] 11 10 7

15 – 18 rokov ( %) 16, 92 % 34, 48 % 25, 92 %
19 – 22 rokov[ n ] 25 7 9
19 – 22 rokov ( %) 38, 46 % 24, 13 % 33, 33 %
23 – 26 rokov[ n ] 29 12 11
23 – 26 rokov ( %) 44, 61 % 41, 37 % 40, 74 %

Spolu [n] 121 65 29 27
Spolu ( %) 100 % 53, 71 % 23, 96 % 22, 31 %

Zdroj: vlastný Graf 1: Lieková závislosť

Zdroj: vlastný
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Graf 2: Lieková závislosť – vekové kategórie

Zdroj: vlastný

Výsledky výpočtov Chitestu a Testu na základe otázky čislo 17 z dotazníka v DP

Hypotéza sa skutečne potvrdila kvôli tomu, že hodnota Chi^2 = 13,3691473 (p< 0,001). Použílo sa druhotné triedenie na

overovanie hypotéz.

3.)  Zvažte, jaké jsou limity Vašeho výzkumu a to včetně výběru vzorku a jeho dopadu na interpretaci dat.

LIMITY A OBMEDZENIA VÝSKUMU

Napriek dôkladnej príprave, primárny výskum má svoje limity a obmedzenia, za ktoré sú považované nasledujúce:

- Výber vzorky mládeže je ohraničený len v danej lokalite mesta Svit a aj vekovou hranicou (15 – 26 rokov)

- i napriek snahe o čo jednoznačnejšiu formuláciu otázok v dotazníku, je možné, že respondenti niektoré otázky chápali

odlišne,

- dotazníkový výskum v porovnaní s osobným rozhovorom nemôže prinášať také presné a detailné informácie,

- výsledky dotazníkového výskumu sa týkajú 130 respondentov z ktorých len 121 bolo správne vyplnených

- značná časová náročnosť na vypracovanie a spracovanie komplexných potrebných dát k empirickej časti práce

- interpretácia je limitovaná na danú vzorku respondentov, nedá sa to zovšeobecniť na celú populáciu

- samotná interpretácia platí pre istú skupinu mladých ľudí v danej lokalite mesta Svit

4.)  S ohledem na cíl práce, který formulujete výše, popište, jak byste strukturoval konceptualizaci (tedy teoretickou část

práce) tak, aby na základě ní mohla být realizována operacionalizace.

V teoretickej časti konceptualizácie v kapitole 3.6 Spoločenské a sociálne dopady užívania drog a závislosti za najnebezpečnejšie

sú považovane tabakové výrobky a alkohol.

V empirickej časti operacionalizácie sme zistili a to len v ohraničenej skupine mládeže vybranej náhodným výberom, v danej

lokalite mesta Svit. Že respondenti pravidelne užívajú tabakové výrobky a to až 61,98% (tabuľka 12) opýtaných vo veku od 15 do
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26 rokov, taktiež v prípade alkoholických nápojov predstavuje pravidelné užívanie v 59,51% (tabuľka 19) oslovenej mládeže z

dotazníka. (viac v kapitole 5. Diskusia)

Tabuľka2: Fajčenie

Možnosti odpovede áno nie

V
ek

re

sp
on

de
nt

ov
15 – 18 rokov [ n ] 19 9

15 – 18 rokov ( %) 25, 33 % 19, 56 %
19 – 22 rokov[ n ] 25 16
19 – 22 rokov ( %) 33, 33 % 34, 78 %
23 – 26 rokov[ n ] 31 21
23 – 26 rokov ( %) 41, 34 % 45, 66 %

Spolu [n] 121 75 46
Spolu ( %) 100 % 61, 98 % 38, 02 %

Zdroj: vlastný

Tabuľka3: Častosť pitia alkoholu

Možnosti odpovede 1-2 krát/
týždeň

3-5 krát/
týždeň

viac ako 5 krát/
týždeň

nepijem
alkohol

V
ek

re

sp
on

de
nt

ov
15 – 18 rokov[ n ] 9 3 2 14

15 – 18 rokov ( %) 19, 14 % 18, 75 % 22, 22 % 28, 57 %
19 – 22 rokov[ n ] 15 5 3 18
19 – 22 rokov ( %) 31, 91 % 31, 25 % 33, 33 % 36, 73 %
23 – 26 rokov[ n ] 23 8 4 17
23 – 26 rokov ( %) 48, 93 % 50, 00 % 44, 44 % 34, 69 %

Spolu[ n ] 121 47 16 9 49
Spolu ( %) 100 % 38, 84 % 13, 22 % 7, 43 % 40, 49 %

Zdroj: vlastný

Tabuľka4: Účinky alkoholu

Možnosti odpovede euforické pocity agresivita vznik závislosti iné

V
ek

re

sp
on

de
nt

ov
15 – 18 rokov[ n ] 12 7 5 4

15 – 18 rokov ( %) 21, 42 % 21, 21 % 22, 72 % 40, 00 %
19 – 22 rokov[ n ] 19 8 10 4
19 – 22 rokov ( %) 33, 92 % 24, 24 % 45, 45 % 40, 00 %
23 – 26 rokov[ n ] 25 18 7 2
23 – 26 rokov ( %) 44, 64 % 54, 54 % 31, 81 % 20, 00 %

Spolu[ n ] 121 56 33 22 10
Spolu ( %) 100 % 46, 28 % 27, 27 % 18, 18 % 8, 26 %

Vytvárajú si kognitívnu zložku správania na základe emócii. Keď niekto hovorí o drogách tak ho to zaujme a chce sa dozvedieť

viac. V tom prípade sa jedná o to čo si ľudia myslia prežívajú a ako sa správajú. (popis k tabuľke 20 zo strany 88)

Hlavným cieľom nášho výskumu je preskúmať vplyv a postoj k užívaniu celospoločensky tolerovaným drogám a to len v

ohraničenej skupine mládeže vybranej náhodným výberom, v danej lokalite mesta Svit. Empirickú časť sme si sformulovali na

základe vplyvu a postojov opýtaných respondentov mládeže v lokalite Svit.

5.)  Formulujte otázky v dotazníku tak, aby bylo možné ověř it hypotézy 2 a 4.

5) Pijete kávu, ak áno priemerne koľkokrát za deň?

a) áno1 – 2/deň 3 a viac/deň

b) nie, nepijem kávu.
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7.) Fajčíte? Ak áno, koľko cigariet priemerne za deň?

c) áno 1 – 10/deň 11 a viac/deň

d) nie, nefajčím.

6.)  Jak by měly hypotézy 2 a 4 znít, aby je bylo možné ověř it s daty, které máte k dispozici.

Respondenti vo veku 23 – 26 rokov vyfajčia počas dňa viacej cigariet ako respondenti vo veku 15 – 18 rokov.

Respondenti vo veku 23 – 26 rokov budú počas dňa piť viacej kávy ako respondenti vo veku 15 – 18 rokov.

7.)  Pokud předpokládáte, že na základě Vašich zjištění bude možné formulovat doporučení do praxe, formulujte,

prosím, taková, která nebudou triviální.

-Kvalifikovanejší prístup pedagógov- vzdelávanie pedagógov v oblasti prevencie, zapojenie sa do ADC programu individuálny

prístup k mladeže, prezentovanie negatívnych stránok drog.

-Implementácia protidrogových projektov – ako napríklad projekt Zober loptu nie drogy (v roku 2017 sme podporili športujúce

deti na školách 18264 v kluboch 23939), Projekt „protidrogová kampaň – prevencia proti drogám“, Projekt proti drogám "sám

sebou", Cesta k emocionálnej zrelosti, aktivity ku Svetovému dňu boja proti drogám a ďalšie projekty a protidrogové opatrenia na

škole (väčší počet aktivít a podujatí protidrogovej prevencie: kultúrne- športové podujatia)

-Častejšie besedy s psychológom (aj s záchranárskou zložkou, tiež s políciou o drogovej kriminalite) - vnímavejší prístup

pedagógov k negatívnym javom (poruchy správania, problematickí žiaci).

-Diskusie o problémoch v rámci rodičovských stretnutí s učiteľom, a aj v samotnej rodine nebáť sa rozprávať o problémoch drog.

-Komplexný návrh zvýšenie úrovne protidrogovej ochrany snaha o zmenu postojov mládež voči drogám.

-Princíp peer programov spočíva v aktívnom zapojení vopred pripravených vrstovníkov. Hlavným cieľom týchto programov je

získať pozornosť mládeže spôsobom „rovesník pomáha rovesníkovi“, čím sa dosiahnu významné zmeny v ich správaní a

postojoch k zdravému životnému štýlu.

-Treba tiež pomenovať problém a apelovať aj na samotné média aby venovali väčšiu pozornosť a informovanosť mládeže

o závažnosti spoločensky tolerovaných drog. Zavedenie častejšej mediálnej práce s mládežou – mediálna výchova v š.

V rámci naplnenia našich predpokladov a hypotéz by sme chceli uviesť odporúčania pre prax z pohľadu na možnosti prevencie

alkoholizmu zo strany sociálneho pracovníka:

1. Zavedenie pravidelných návštev škôl sociálnymi pracovníkmi, prípadne implementácia pracovnej pozície školského sociálneho

pracovníka do školského prostredia: Cieľom je primárna prevencia voči drogám a alkoholu už v mladšom školskom veku dieťaťa.

Odporúčame realizovať diskusie, kreatívne projekty s využitím informačno-komunikačných prostriedkov, grafického

i dramatického znázorňovania prejavu na tému alkoholizmu.

2. Pravidelné kontroly rodín rizikových žiakov: Problémové alebo mimoriadne tiché či ustráchané deti by nemali byť prehliadané.

Školský psychológ a sociálny pracovník v spolupráci s učiteľom by mali aktívne spolupracovať s rodičmi, čo prispeje

k rýchlejšiemu odhaleniu alkoholizmu v rodine a možnosti rýchlej intervencie sociálneho pracovníka.

3. Prevencia spoluzávislosti: Akonáhle sa v rodine zistí závislosť jedného člena rodiny, do terapie je ihneď potrebné zapojiť

všetkých členov, aby sa tak zabránilo vzniku spoluzávislosti. Odporúčame vykonávať stretnutia so sociálnym pracovníkom najprv

v prirodzenom prostredí domácnosti a neskôr po zistení a vyhodnotení problematiky je vhodné zapájať rodiny do skupinových

terapií, napríklad anonymných alkoholikov alebo iných svojpomocných skupín.